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Introducción 
 
En el contexto de mercados y sociedades insertos en la globalización, se hace necesario 
contar con un lenguaje común para la interpretar la información financiera que emana de las 
economías de mercado; insumo que requieren los inversores que realizan sus operaciones 
en mercados de economías estables, es por este motivo que el carácter universal de la 
información adquiere trascendencia. 
 
De igual forma que un inversionista requiere información de carácter universal, es también 
necesario tener un lenguaje común que facilite la comunicación y el traspaso de información. 
Así, una empresa con presencia mundial podrá operar con una estructura informativa y 
comunicativa común tanto en Europa como en Sudamérica, por ejemplo. 
 
Esta necesidad de contar con un lenguaje común en el ámbito de la información financiera,  
llevó a estandarizar la información financiera mundial, lo que garantiza la uniformidad y 
transparencia en el campo financiero contable. 
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Ideas Fuerza 
  

 
 
Estándar universal para preparar y presentar los hechos financiero-contables de la 
empresa. 
 
 
Inversionistas dispuestos a invertir en variados mercados de acuerdo a su aversión el 
riesgo. 
 
 
Una Mirada económica de las empresas, desde el punto de vista del inversor. 
 
 
Coexistencia de dos contabilidades dentro de la empresa chilena, una tributaria y otra 
NIIF. 
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1. ORIGEN DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE 
INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF) 

 
 

1.1. Origen de las NIIF (IFRS) 

En abril de 2001, la junta de Estándares Contables Internacionales (siglas en ingles IASB), 
asumió la responsabilidad de fijar estándares contables de su ente predecesor, el Comité de 
Estándares Contables Internacionales. Ésta fue la culminación de una reestructuración 
basada en las recomendaciones del reporte para formar el IASC del futuro. 

 

Estructura de la IASB 

La estructura del IASB, tiene las siguientes características principales: 

La fundación IASC es una organización independiente que tiene los siguientes cuerpos 
principales; los fideicomisarios y el IASB, así como el Consejo de Asesoría de Estándares y 
el Comité Internacional de Reporte de Interpretaciones Financieras. 

La Fundación de Fideicomisarios IASC nombra a los miembros del IASB, quienes ejercen la 
supervisión y obtienen los fondos necesarios. El IASB tiene la única responsabilidad de 
establecer los estándares contables. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El Lenguaje común de la información financiera contable produce uniformidad de 

carácter global 
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Figura 1 

 

 

Fuente: Extraído en diciembre del 2015, de la World Wide Web: IFRS International Financial 
Reporting Standard Guía Rápida BDO Chile 

 

Posterior a la emisión de las NIIF por parte del IASB, las que tienen un carácter global, en 
Chile el organismo encargado de traducir estas normas al mercado nacional es el Colegio de 
Contadores de Chile, con la finalidad de que éstas sean entendidas correctamente, y puestas 
en marcha por parte de las empresas nacionales. 
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Figura 2 

 

Fuente: Extraído en diciembre del 2015, de la World Wide Web: 
http://www.ifrs.cl/que_son_ifrs.htm 

 

Principales diferencias en la adopcion de las NIIF 

Moneda Funcional 

Las NIIF introducen el concepto de moneda funcional requiriendo que las empresas registren 
sus transacciones y lleven su contabilidad con la moneda del contexto económico que 
influencia de manera determinante las operaciones de esa entidad. Por este motivo la gran 
minería de Chile estará ligada esencialmente al dólar dado que toda su producción se vende 
fuera del territorio nacional, así como las grandes tiendas realizan toda su venta en el 
territorio nacional, por lo tanto su moneda funcional será en peso local, lo mismo se aplica a 
los supermercados. 

El proceso de presentación de la moneda funcional requiere de sólidos sistemas para realizar 
el proceso de conversión. En el ejemplo anterior de la gran minería en Chile, si bien sus 
ventas se realizan en dólares, la mayor parte de los costos estará en pesos nacionales. Por 
contraparte, las grandes tiendas venden en pesos locales, pero no sus costos, dado que la 
mayor parte de su mercadería es comprada fuera del territorio. 

 

 

 

El Boletín Técnico N° 79 deroga los boletines técnicos PCGA del N°1 al N°78 

http://www.ifrs.cl/que_son_ifrs.htm
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Combinación de Negocios 

El tratamiento de las adquisiciones de empresas, fusiones, etc., constituyen un aspecto 
sumamente complejo de la norma. En la transición se darán efectos que tienen que ver con 
la eliminación de los mayores valores de inversión, aumentando los patrimonios en el 
momento de transición, y la suspensión de los menores valores de inversión, que evitarán 
importantes cargos por depreciaciones de dichos activos en los estados de resultados 
futuros. 

 

Existencias 

Las sociedades productivas, en general, valorizan sus inventarios de productos, materias 
primas o insumos mediante el método de costo directo más corrección monetaria. Dicha 
metodología, que refleja de alguna manera los requerimientos tributarios, se aleja 
sustancialmente de los criterios NIIF que exigen un costeo completo por absorción, 
incorporando costos indirectos actualmente no incluidos, y eliminando además las 
correcciones monetarias que hoy se calculan.  

Si bien el impacto numérico de esos y otros cambios sobre la valorización de existencia no 
son sumamente relevantes, el impacto sobre los sistemas y procedimientos administrativos 
resulta uno de los más complejos, costosos de solucionar y de administrar a futuro dado que 
los números del mundo tributario, diametralmente diferente, tienen que seguir produciéndose.  

 

Instrumentos Financieros 

En el mundo de los activos y pasivos financieros se introduce un grado superlativo de 
dificultad técnica, sobre todo en los esquemas de medición y contabilidad de estos 
instrumentos, los cuales se encuentran arraigados esencialmente en el concepto de 
fairvalue. 

Clasificar las inversiones, utilizar mecanismos o modelos matemáticos de valoración, 
desarrollar complejas estructuras de medición de efectividad de cobertura de riesgo, será en 
adelante en moneda corriente. Esto impactará no sólo en volatilidades de estados 
financieros, sino en la necesidad de recursos altamente capacitados en el interior de las 
compañías para mantener, interpretar y gestionar estos esquemas. 
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  IASB: Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad. 

  IASC: Comité de Normas Internacionales de Contabilidad. 

  PCGA: Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 

  SII: Servicio de Impuestos Internos 

  SVS: Superintendencia de Valores y Seguros 

  UF: Unidad de Fomento 

  FAIRVALUE: Valor Razonable o Valor Justo 
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Conclusión 
 
 
Las Normas Internacionales de Información Financiera constituyen un grupo de directrices 
cuyo papel fundamental es otorgar cierta estabilidad y uniformidad en el contexto de 
globalización de los mercados y en la circulación y manejo de la información y lenguaje. 

Lo anteriormente señalado, supone que todas las transacciones financieras deben ser 
trasparentes, de calidad y comparables, con la finalidad de dar credibilidad a la información 
financiera-contable. 

Como futuros profesionales del área contable, se hace necesaria una continua capacitación 
en estos temas que están en constante actualización e interpretación. 
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Introducción 
 

Las Normas de Internacionales de Información Financiera, no sólo supone un desafío para 
los profesionales del área Financiero-Contable, sino también para los gobiernos, puesto que 
su génesis radica en el punto de vista del inversor, y esa mirada no siempre es correlativa 
con la de los gobiernos. 

Otro desafío generado fue la formación de nuevos profesionales y la reconversión de los 
antiguos que debieron actualizar sus conocimientos conforme a los nuevos estándares de la 
información financiera. También uno de carácter operativo; esta nueva norma requiere de 
dos tipos de contabilidad que deben coexistir de forma paralela. En el caso chileno 
corresponden a la contabilidad tributaria, necesaria para pagar impuestos, y la contabilidad 
en formato NIIF. 
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Ideas Fuerza 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mayor cantidad de estados financieros a presentar, lo que supone mejor y mayor 
información financiera-contable. 
 

Estándares de uniformidad en la presentación de la información.  

 

La información es un insumo primordial para el buen funcionamiento de los mercados 
financieros. 

 

Información oportuna y fidedigna para la toma de decisiones por parte de la 
administración. 
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- Edificaciones 

- Terrenos 

 

c. Pasivos Corrientes: 

Son aquellas obligaciones con terceros que la empresa debe cancelar en un plazo igual o 
inferior a un año. Dentro de este ítem se pueden considerar las siguientes partidas contables: 

- Obligaciones con instituciones bancarias corto plazo 

- Obligaciones leasing corto plazo 

- Proveedores por pagar 

- Honorarios por pagar 

 

d. Pasivos No Corrientes: 

Son aquellas obligaciones no incluidas en la clasificación anterior por ser deudas que la 
empresa debe cancelar en un plazo mayor a un año. En este rubro se consideran las 
siguientes cuentas contables: 

 

- Obligaciones con instituciones bancarias largo plazo 

- Obligaciones leasing largo plazo 

- Proveedores por pagar 

- Honorarios por pagar 

 

e. Patrimonio: 

Por patrimonio se entiende la diferencia que resulta tomando los activos de la empresa 
restándole los pasivos. 

A modo de ejemplo se incluye el siguiente Estado de Situación Financiera, (este estado es 
de una empresa de capitales españoles). 
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Figura 1 

 

Fuente: Extraído en diciembre del 2015, de la World Wide Web: 
http://www.realmadrid.com/socios/carnet-de-socio/informes-anuales 

 
Con la finalidad de mostrar el carácter global de estas normas a continuación, a continuación 
se incluye un Estado de Situación Financiera de una línea aérea con sede en el Reino Unido. 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.realmadrid.com/socios/carnet-de-socio/informes-anuales
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Figura 2 

Non-currentassets: Activos No Corrientes 
Currentassets and receivables: Activos y cuentas por cobrar Corrientes 
Non-currentliabilities: Pasivos No Corrientes 
Currentliabilities: Pasivos Circulantes 
 

 

Fuente: Extraído en diciembre del 2015, de la World Wide Web: 
http://www.iagshares.com/phoenix.zhtml?c=240949&p=irol-newsArticle&ID=2027035 

http://www.iagshares.com/phoenix.zhtml?c=240949&p=irol-newsArticle&ID=2027035
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Estado de Resultados Integrales 

Refleja el resultado de las operaciones de la empresa para un período determinado, 
pudiendo ser mensual, bimensual, trimestral, etc. A diferencia del estado de situación 
financiera que muestra la situación general acumulada a una fecha específica, éste indica la 
rentabilidad de la empresa, mostrando variaciones en partidas específicas de costos. 

Figura 3 

 

Fuente: Extraído en diciembre del 2015, de la World Wide Web: http://www.empresascmpc.cl/wp-
content/uploads/Financial-Statements-3Q14.pdf 

http://www.empresascmpc.cl/wp-content/uploads/Financial-Statements-3Q14.pdf
http://www.empresascmpc.cl/wp-content/uploads/Financial-Statements-3Q14.pdf
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Estado de Flujo Efectivo 

Este estado entrega información de vital importancia para la administración de la empresa, 
dado que se enfoca en las partidas de dinero en efectivo que ingresan y salen de la empresa. 
Los ítems que lo integran son: 

 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizado en) actividades de Operación 

Algunas partidas que se imputan en estos ítems son: 

- Cobros por ventas de bienes y prestación de servicios. 

- Cobros por actividades de operación. 

- Pagos a proveedores por compra de bienes y servicios. 

- Pago a los empleados. 

- Intereses recibidos de la operación. 

 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizado en) actividades de Inversión 

 
Algunas partidas que se imputan en estos ítems son: 

- Efectivo utilizado para compra de participaciones. 

- Ingresos por venta de Propiedades, planta y Equipos. 

- Egresos por compra de Propiedades, Plantas y Equipos, etc. 

 
Flujos de efectivo procedentes de (utilizado en) actividades de Financiación 
 

Algunas partidas que se imputan en estos ítems son: 

- Ingreso por prestamos obtenidos corto y largo plazo 

- Pagos cuotas mensuales de arrendamiento en leasing 

- Dividendos pagados 

- Intereses pagados 
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Figura 4 

A continuación se inserta un Estado de Flujo Efectivo.

 

Fuente: Extraído en diciembre del 2015, de la World Wide Web: 
http://www.telefonica.com/es/shareholders-

investors/pdf/20150227_Estados_Financieros_Consolidados_Telefonica_2014.pdf 

 

  

http://www.telefonica.com/es/shareholders-investors/pdf/20150227_Estados_Financieros_Consolidados_Telefonica_2014.pdf
http://www.telefonica.com/es/shareholders-investors/pdf/20150227_Estados_Financieros_Consolidados_Telefonica_2014.pdf


  SEMANA 2                           
 

www.iplacex.cl  11 

Estado de cambios en el patrimonio neto 

Este estado financiero muestra de forma detalla, todas aquellas partidas que están 
relacionadas con el ítem patrimonio, dentro de las que se incluyen: 

 

- Aportes y retiros de los socios. 

- Distribución de utilidades de un periodo. 

- Resultados Acumulados 

 

Figura 5 

 

Fuente: Extraído en diciembre del 2015, de la World Wide Web: http://www.cap.cl/wp-
content/uploads/2015/03/cap_ifrs_consolidado_2014_12_31_esp.pdf 
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Conclusión 
 
 
En función del nuevo estándar de presentación de la información, los estados financieros 
aumentaron su cantidad y su nivel de importancia. 

En Chile, los estados financieros, que se adaptaban al estándar tributario antes de este 
cambio, pasaron a ser empresas con valor al costo, y con una valorización de mercado, 
además, vieron incrementada su valorización tributaria. 

Es de vital importancia, para los profesionales de área contable, aplicar e interpretar las 
Normas Internacionales de Información Financiera para que los Estados Financieros 
muestren fielmente los hechos económicos de las empresas, dado que corresponden al 
principal insumo para la toma de decisiones de los administradores. 
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Introducción 
 

 
Al momento de implementar de las Normas Internacionales de Información Financiera, las 
empresas que las adoptan, se rigen por informes denominados NICs (Normas 
Internacionales de Contabilidad). Estas normas cumplen el objetivo de guiar a los 
profesionales del área contable en sus distintas operaciones, entregando las herramientas 
para clasificar las operaciones y rango de acción en el cual deben aplicarse. 

En el presente material de estudio se desarrollan las NICs utilizadas con frecuencia en el 
ejercicio normal de una empresa o institución. 

Por la gran cantidad de normas existentes, en esta unidad se desarrollan 6 NICs, las que a 
nuestro criterio, son las más utilizadas dentro de la empresa. 
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Ideas Fuerza 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juego de Estados Financieros utilizados de las empresas. 

 

Valorización de los inventarios. 

 

FairValue o Valor Justo. 

 

Flujos de efectivo clasificados de acuerdo a su origen. 
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NIC 2: INVENTARIOS 

 

OBJETIVO: El objetivo de esta norma es prescribir el tratamiento contable de los inventarios. 
Un tema fundamental en la contabilidad de los inventarios es la cantidad en términos de 
costo que debe reconocerse como un activo, para que sea diferido hasta que los ingresos 
correspondientes sean reconocidos. 

Esta Norma suministra una guía práctica para la determinación de ese costo, así como para 
el reconocimiento como un gasto del periodo, incluyendo también cualquier deterioro que 
rebaje el importe en libros al valor neto realizable. También suministra directrices sobre las 
fórmulas del costo que se usan para atribuir costos a los inventarios. 

ALCANCE: Esta Norma es de aplicación a todos los inventarios, excepto a:  

(a) las obras en curso, resultantes de contratos de construcción, incluyendo los contratos de 
servicios directamente relacionados (véase la NIC 11 Contratos de Construcción);  
(b) los instrumentos financieros (véase NIC 32 Instrumentos Financieros: Presentación, NIC 
39 Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición y NIIF 9 Instrumentos Financieros); 
y  
(c) los activos biológicos relacionados con la actividad agrícola y productos agrícolas en el 
punto de cosecha o recolección (véase la NIC 41 Agricultura).  
 
Esta Norma no es de aplicación en la medición de los inventarios mantenidos por:  

(a)* Productores de productos agrícolas y forestales, de productos agrícolas tras la cosecha 
o recolección, de minerales y de productos minerales, siempre que sean medidos por su 
valor neto realizable, de acuerdo con prácticas bien consolidadas en esos sectores 
industriales. En el caso de que esos inventarios se midan al valor neto realizable, los 
cambios en este valor se reconocerán en el resultado del periodo en que se produzcan 
dichos cambios.  
(b) Intermediarios que comercian con materias primas cotizadas, siempre que midan sus 
inventarios al valor razonable menos costos de venta. En el caso de que esos inventarios se 
lleven al valor razonable menos costos de venta, los cambios en el importe del valor 
razonable menos costos de venta, se reconocerán en el resultado del periodo en que se 
produzcan dichos cambios.  
 
Los inventarios a que se ha hecho referencia en el apartado (a) del párrafo 3 se miden por su 
valor neto realizable en ciertas fases de la producción. Ello ocurre, por ejemplo, cuando se 
han recogido las cosechas agrícolas o se han extraído los minerales, siempre que su venta 
esté asegurada por un contrato a plazo, sea cual fuere su tipo o garantizada por el gobierno, 
o bien cuando existe un mercado activo y el riesgo de fracasar en la venta sea mínimo. Esos 
inventarios se excluyen únicamente de los requerimientos de medición establecidos en esta 
Norma. 
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MEDICIÓN O VALUACIÓN DE LOS INVENTARIOS 

Los inventarios serán valorizados al menor valor entre el Valor Neto Realizable (VNR) y el 
Valor Razonable. La finalidad de este método es determinar si los inventarios están sobre-
valorados; ya que de ser cierto se debe reconocer una pérdida en el periodo actual y no en 
un momento posterior a la venta. 

La determinación del costo de los inventarios incluye todos los costos derivados de la compra 
o adquisición, los costos de transformación o producción, y otros costos incurridos para llevar 
los inventarios a su ubicación y condición actual. 

 

En los costos de los Inventarios NO se incluye: 

- Descuentos comerciales, reembolsos y partidas similares. 

- Costos de financiamiento pagados sobre condiciones normales de créditos. 

- Diferencias de tipo de cambio. 

 

Figura 1 

 

Fuente: Elaborado por el autor de este material 
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3. NIC 7: ESTADO DE FLUJOS EFECTIVO 

OBJETIVO: La información acerca de los flujos de efectivo es útil porque suministra a los 
usuarios de los estados financieros las bases para evaluar la capacidad que tiene la entidad 
para generar efectivo y equivalentes al efectivo, así como las necesidades de liquidez que 
ésta tiene. Para tomar decisiones económicas, los usuarios deben evaluar la capacidad que 
la entidad tiene de generar efectivo y equivalentes al efectivo, así como las fechas en que se 
producen y el grado de certidumbre relativa de su aparición.  

El objetivo de esta Norma es requerir el suministro de información sobre los cambios 
históricos en el efectivo y equivalentes al efectivo de una entidad mediante un estado de 
flujos de efectivo en el que los flujos de fondos del período se clasifiquen según de dónde 
procedan: de actividades de operación, de inversión y de financiación. 

ALCANCE: Una entidad prepara un estado de flujos de efectivo, de acuerdo con los 
requerimientos de esta Norma, y lo presentará como parte integrante de sus estados 
financieros, para cada periodo en que sea obligatoria la presentación de éstos.  

Esta Norma sustituye a la antigua NIC 7 Estado de Cambios en la Posición Financiera, 
aprobada en julio de 1977.  

Los usuarios de los estados financieros están interesados en saber cómo la entidad genera y 
utiliza el efectivo y los equivalentes al efectivo. Esta necesidad es independiente de la 
naturaleza de las actividades de la entidad, incluso cuando el efectivo pueda ser considerado 
como el producto de la entidad en cuestión, como puede ser el caso de las entidades 
financieras. Básicamente, las entidades necesitan efectivo por las mismas razones, por muy 
diferentes que sean las actividades que constituyen su principal fuente de ingresos. En 
efecto, todas ellas necesitan efectivo para llevar a cabo sus operaciones, pagar sus 
obligaciones y suministrar rendimientos a sus inversores. Por consiguiente, esta norma 
requiere que todas las entidades presenten un estado de flujos de efectivo. 

BENEFICIOS DE LA INFORMACIÓN SOBRE FLUJOS DE EFECTIVO: Un estado de flujos 
de efectivo, cuando se usa en conjunto con el resto de los estados financieros, suministra 
información que permite a los usuarios evaluar los cambios en los activos netos de una 
entidad, su estructura financiera (incluyendo su liquidez y solvencia), y su capacidad para 
afectar a los importes y las fechas de los flujos de efectivo, a fin de adaptarse a la evolución 
de las circunstancias y a las oportunidades. La información acerca del flujo de efectivo es útil 
para evaluar la capacidad que la entidad tiene para generar efectivo y equivalentes al 
efectivo, permitiéndoles desarrollar modelos para evaluar y comparar el valor presente de los 
flujos netos de efectivo de diferentes entidades. También mejora la comparabilidad de la 
información sobre el rendimiento de las operaciones de diferentes entidades, puesto que 
elimina los efectos de utilizar distintos tratamientos contables para las mismas transacciones 
y sucesos económicos. 

Con frecuencia, la información histórica sobre flujos de efectivo se usa como indicador del 
importe, momento de la aparición y certidumbre de flujos de efectivo futuros. Es también útil 
para comprobar la exactitud de evaluaciones pasadas respecto de los flujos futuros, así 
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como para examinar la relación entre rendimiento, flujos de efectivo netos y el impacto de los 
cambios en los precios. 

Para comprender la información referida a esta NIC, es necesario conocer el significado de 
ciertos conceptos relacionados con el efectivo, éstos son: 

EFECTIVO: Comprende la caja, bancos, depósitos bancarios a la vista. 

EQUIVALENTE DE EFECTIVO: Inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son 
fácilmente convertibles en importes de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo 
de cambios en su valor. 

FLUJOS DE EFECTIVO: Entradas y salidas de efectivo, y equivalente de efectivo. 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: Las que constituyen la principal fuente de ingresos 
ordinarios de la entidad, además de otras actividades no aplicables a inversión o 
financiamiento. 

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN: Adquisiciones y enajenaciones de activos fijos. 

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: Actividades que producen cambios en el tamaño y 
composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de la sociedad. 

EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE (CARACTERÍSTICAS) 

- Se pueden convertir rápidamente en montos efectivos conocidos. 

- Vencimiento de tres meses desde la fecha de adquisición. 

- Existe un mínimo riesgo de pérdida significativa de valor, como producto de dicha 
inversión. 

De acuerdo al material de estudio incluido en la Unidad I de las NIIF, el Estado de Flujos de 
Efectivo se divide de acuerdo al concepto por el cual ingresan o salen las partidas de 
efectivo. Éstas son: 

Actividades de operación: 

Los flujos de efectivo procedentes de las actividades de operación se derivan 
fundamentalmente de las transacciones que constituyen fuentes de ingresos ordinarios de la 
entidad. 

Actividades de inversión: 

Actividades relacionadas con la utilización de recursos financieros en bienes de activo fijo, 
intangibles, inversiones de corto y largo plazo (que no sean efectivo equivalente), y en el 
otorgamiento de préstamos a terceros (incluyendo a las empresas relacionadas). 

Considera también, activos necesarios para la producción de bienes y servicios. 
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- Otros gastos pagados. 

= Flujo Neto Originado por actividades de operación  

Actividades de Financiamiento 

 Ingresos de efectivo: 

+ Aumentos de capital. 

+ Obtención de préstamos. 

+ Obligaciones con el público 

+ Otras fuentes de financiamiento. 

 Egresos de efectivo: 

- Pago de dividendos. 

- Repartos de capital. 

- Pago de préstamos. 

- Pago de obligaciones con el público. 

- Otros desembolsos por financiamiento. 

= Flujo Neto Originado por Actividades de Financiamiento  

Actividades de Inversión 

 Ingresos de efectivo: 

+ Ventas de activo fijo. 

+ Venta de inversiones permanentes. 

+ Venta de otras inversiones. 

+ Otros ingresos de inversión. 

 Egresos de efectivo: 

- Incorporación de activos fijos. 

- Inversiones permanentes. 

- Inversiones en instrumentos financieros. 

- Otros desembolsos de inversión. 
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= Flujo Neto Originado por Actividades de  Inversión  

+ Flujo Neto Originado por Actividades de  Operación 

+ Flujo Neto Originado por Actividades de  Financiamiento 

+ Flujo Neto Originado por Actividades de  Inversión 

= Variación Neta del Efectivo y Efectivo  Equivalente  

 

Conciliación entre flujo neto originado y el resultado del ejercicio. 

 

Resultado del Ejercicio 

+ Gastos que no son flujo de efectivo (depreciación, provisiones, etc.) 

- Variaciones en los activos circulantes (clientes, existencias, etc.) 

+ Variaciones en los pasivos circulantes (proveedores, retenciones, etc.) 

= Total Flujo Operacional 
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Figura 2 

 

Fuente: Extraído en Enero del 2016, de la World Wide Web: http://www.cap.cl/wp-
content/uploads/2015/03/cap_ifrs_consolidado_2014_12_31_esp.pdf 

 

  

http://www.cap.cl/wp-content/uploads/2015/03/cap_ifrs_consolidado_2014_12_31_esp.pdf
http://www.cap.cl/wp-content/uploads/2015/03/cap_ifrs_consolidado_2014_12_31_esp.pdf
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Conclusión 
 
 
Las operaciones realizadas por una empresa en correcto funcionamiento y regida bajo 
Normas Internacionales de Información Financiera, requieren transmitir esa universabilidad a 
los administradores de éstas. 

Las normas impartidas entregan los objetivos y el rango de acción en cual se pueden aplicar, 
así como las distintas definiciones que están relacionadas las distintas normas. La IABS en 
sus normas incluyó las operaciones más comunes que se realizan en el mundo empresarial, 
y permite abarcar su gran variedad en los mercados de las distintas economías mundiales. 

Las tres Normas Internacionales de Contabilidad que presentó el material de estudio de esta 
semana, son parte de las bases para las operaciones de cualquier empresa, dado que 
incluye el set de estados financieros que deben presentar (NIC 1), y el desarrollo de uno de 
ellos (NIC 7). Además, el tratamiento a los Inventarios o Existencias (NIC 2) que posee la 
empresa para su funcionamiento. 
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Introducción  
 

Dentro de los cambios más significativos que proponen las Normas Internacionales de 
Información Financiera, y que abordaremos durante esta semana, está el tratamiento de los 
Activos Fijos hoy clasificados como Propiedades, Planta y Equipos. 

Otro de los aspectos a tratar durante esta semana, será la importancia de las políticas 
contables de las empresas, el efecto de los errores en periodos anteriores a la aplicación de 
las Normas Internacionales de Información Financiera, los eventos posteriores a la fecha del 
cierre de nuestros estados financieros, y cómo pueden afectar la presentación de los mismos 

La aplicación de las presentes normas siempre estará dada por el curso normal de 
operaciones de una empresa, ya sea por cambios que se realicen de acuerdo a la entrada en 
vigencia de las nomas. 
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Ideas Fuerza  
 

 
 
 

  

Políticas Contables de la Empresas. 

 

Hechos Ocurridos Post cierre Estados Financieros. 

 

Propiedad Planta y Equipos. 

 

Retasación. 
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1. NIC 8: POLÍTICAS CONTABLES, CAMBIOS EN LAS 
ESTIMACIONES CONTABLES Y ERRORES  

 
 

OBJETIVO: El objetivo de esta Norma es prescribir los criterios para seleccionar y modificar 
las políticas contables, así como el tratamiento contable y la información a revelar acerca de 
los cambios en las políticas contables, de los cambios en las estimaciones contables y de la 
corrección de errores. La Norma trata de realzar la relevancia y fiabilidad de los estados 
financieros de una entidad, así como la comparabilidad con los estados financieros emitidos 
por ésta en periodos anteriores, y con los elaborados por otras entidades.  

Los requerimientos de información a revelar relativos a políticas contables, excepto los 
referentes a cambios en las políticas contables, han sido establecidos en la NIC 1 
Presentación de Estados Financieros. 

ALCANCE : Esta Norma opera en la selección y aplicación de políticas contables, así como 
en la contabilización de los cambios en éstas, en las estimaciones contables, y en la 
corrección de errores de periodos anteriores.  

El efecto impositivo de la corrección de los errores de periodos anteriores, así como de los 
ajustes retroactivos efectuados al realizar cambios en las políticas contables, se contabilizará 
de acuerdo con la NIC 12 Impuesto a las Ganancias, y se revelará la información requerida 
por esta Norma. 

Para comprender de mejor manera esta NIC es necesario conocer ciertas definiciones que 
contribuirán a entender de mejor manera el presente material educativo. 

Políticas Contables 

Son los principios específicos, reglas y prácticas adoptadas por una compañía en la 
preparación y presentación de sus EEFF 

Materialidad (o importancia relativa) 

Las omisiones o inexactitudes de movimientos contables son materiales o tienen importancia 
relativa, cuando individualmente o en su conjunto pueden influir en las decisiones de carácter 
económico basándose en los estados financieros 

Errores de períodos anteriores 

Omisiones o inexactitudes en los EEFF de una compañía en uno o más periodos que se 
descubren en el periodo actual y que se relacionan con información confiable que: 

�ƒ Se encontraba disponible cuando aquellos EEFF de períodos anteriores fueron 
preparados, y 

�ƒ Se podría haber obtenido y considerado en la preparación y presentación de dichos 
EEFF. 



  SEMANA 4                                                
 

www.iplacex.cl  5 

Los errores incluyen los efectos de equivocaciones matemáticas, los errores en la utilización 
de criterios contables, mal interpretación de situaciones y fraude. 

 

Utilización Retrospectiva  

La aplicación retrospectiva de un cambio en el criterio contable y de una corrección de un 
error, consiste respectivamente en: 

�ƒ Utilizar el nuevo criterio contable a las transacciones, otros eventos o circunstancias 
como si la política hubiese estado en uso siempre, 

�ƒ Reconocer y revelar las cantidades correctas como si el error no hubiera ocurrido 
nunca y 

�ƒ Presentar estado de situación financiera comparativo por 3 períodos (en notas). 

 

Utilización Prospectiva  

La utilización Prospectiva de un cambio en el criterio contable y en el reconocimiento del 
efecto de un cambio en las estimaciones contables, consiste respectivamente en: 

�ƒ Utilizar el nuevo criterio contable a las transacciones, otros eventos o circunstancias 
ocurridas después de la fecha de cambio del criterio; y 

�ƒ Reconocer y revelar el efecto de los cambios en las estimaciones contables en los 
períodos afectados por el cambio. 

¿Qué criterio  contab le utilizar, así como también el tratamiento contable y las 
revelaciones de los cambios en las políticas contables?  

Cuando existe un Standard o Interpretación que se identifica específicamente con la 
transacción, situación u otro evento, los criterios contables a utilizar para dicha transacción 
deben ser determinados utilizando los Standards o las interpretaciones emitidas por el IASB 
�³�,�Q�W�H�U�Q�D�W�L�R�Q�D�O���$�F�F�R�X�Q�W�L�Q�J���6�W�D�Q�G�D�U�G���%�R�D�U�G�´. 

En la ausencia de un Standard o Interpretación que se identifica específicamente con la 
transacción, situación u otro evento, la administración deberá utilizar su juicio para desarrollar 
un criterio contable que proporcione información que sea relevante y confiable. 

Una compañía está autorizada a efectuar cambios en sus criterios contables, solamente si el 
cambio: 
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�ƒ Es requerido por un Standard o Interpretación; o 

�ƒ Generará que los estados financieros proporcionen información más relevante y 
contable con respecto a los efectos de las transacciones u otros eventos importantes 
sucedidos en el periodo comprendido de los estados financieros. 

Los cambios en políticas contables se aplicarán de acuerdo a lo que indique la NIC o NIIF 
específica (retrospectiva o prospectivamente), y en ausencia de indicación se hará 
retrospectivamente. 

Las Revelaciones relacionadas con cambios en criterios contables causados por un nuevo 
Standard o Interpretación, incluyen: 

�ƒ El título del Estándar o interpretación que originó el cambio; 

�ƒ La naturaleza del cambio en el criterio contable; 

�ƒ Una descripción de las normas transitorias, incluyendo aquellas que pudieran tener un 
efecto en futuros periodos; 

Para el periodo actual del cambio y para cada periodo anterior presentado, en la medida en 
que sea aplicable, el monto del ajuste; 

Para cada línea afectada del estado financiero; 

El monto del ajuste relacionado con periodos anteriores a los presentados en los EEFF, en el 
medida en que sea factible; y 

Si es que la utilización retrospectiva es impracticable, una explicación y descripción de cómo 
el cambio en el criterio contable fue hecho.  

Las revelaciones relacionadas con cambios en estimaciones contables incluyen: 

- La naturaleza y monto del cambio en la estimación contable que tiene un efecto en el 
periodo actual o si se espera que tenga un efecto en periodos futuros. 

- Si es que el monto del efecto en periodos futuros no es revelado, debido a que la 
estimación es impracticable, la compañía deberá revelar dicha situación.  

Errores: De acuerdo con NIC8, una compañía deberá corregir todos los errores materiales de 
periodos anteriores en forma retrospectiva, en la primera ocasión en que los EEFF deban 
emitirse (de acuerdo con el ente regulador), con posterioridad al descubrimiento del error.  

Tratamiento contable y las revelaciones en los EEFF que deben hacerse respecto a los 
errores, se debe: 



  SEMANA 4                                                
 

www.iplacex.cl  7 

�ƒ Corregir las cantidades comparativas de los periodos anteriores presentados, donde el 
error ocurrió; o 

�ƒ Si es que el error ocurrió antes del primero de los periodos presentados, se deberá 
corregir los balances de apertura de los activos, pasivos y patrimonio en el primero de 
dichos periodos presentados.  

Las revelaciones con errores de periodos anteriores incluyen: 

- La naturaleza del error del periodo anterior. 

- Para cada uno de los periodos anteriores presentados, y según sea practicable, el 
monto de la corrección del error. 
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2. NIC 10: HECHOS OCURRIDOS DESPUÉS DEL PERIODO 
SOBRE EL QUE SE INFORMA  

 

OBJETIVO: El objetivo de esta Norma es prescribir:  

(a) cuándo una entidad debería ajustar sus estados financieros por hechos ocurridos 
después del periodo sobre el que se informa; y  
(b) la información a revelar que una entidad debería efectuar respecto a la fecha en que los 
estados financieros fueron autorizados para su publicación, así como respecto a los hechos 
ocurridos después del periodo sobre el que informa.  
 
La Norma requiere también que una entidad no debería elaborar sus estados financieros bajo 
la hipótesis de negocio en marcha, si los hechos ocurridos después del periodo sobre el que 
informa indican que dicha hipótesis no resulta apropiada. 

ALCANCE : Esta Norma será aplicable en la contabilización y en la información a revelar 
correspondiente a los hechos ocurridos después del periodo sobre el que informa. 

 

Algunas definiciones importantes  

Hechos ocurridos después del periodo sobre el que se informa. Entre la fecha de emisión de 
los EEFF y su publicación, independiente de procesos previos a la emisión (la emisión señala 
el límite del periodo a considerar para la aplicación de esta norma. Se pueden identificar 2 
tipos de eventos: 

�ƒ Hechos que requieren ajustes contables (se cuenta con evidencia de las condiciones 
que existían al final del periodo sobre que se informa). 

�ƒ Hechos posteriores que no implican ajuste (indican condiciones que surgieron 
después del periodo sobre el que se informa. 

Reconocimiento y Medición: 

Una entidad ajustará los importes  reconocidos en sus EEFF para reflejar la incidencia que 
hechos posteriores tiene sobre este periodo que se informa: 

- Resolución de un litigio judicial. Al conocer este hecho posterior al periodo que se 
informa, se confirma que la entidad tenía esta obligación presente al final del periodo 
que informa. Con este dato la entidad ajustará el importe de cualquier provisión 
reconocida previamente respecto de este litigio, o bien deberá reconocer una nueva 
provisión. 

- Información después del periodo sobre el que se informa que indique deterioro del 
valor de un activo al final del periodo, ejemplos: 



  SEMANA 4                                                
 

www.iplacex.cl  9 

�ƒ Situación de quiebra de algún cliente ocurrida después del periodo sobre el que se 
informa. 

�ƒ Venta de inventarios después del periodo sobre el que se informa, entrega evidencia 
de su VNR para utilizar al final del periodo sobre el que se informa. 

�ƒ Participación en las ganancias netas, pagos de incentivos cuya determinación 
definitiva es posterior al periodo que se informa. 

Una entidad no ajustará los importes  reconocidos en sus EEFF, reflejando hechos 
posteriores cuando no impliquen ajustes. 

Reducción en el valor de mercado de sus acciones. Éstas son definitivamente circunstancias 
acaecidas en el periodo siguiente. Si bien pudiera ser necesario revelar información 
adicional. 

Acuerdo de distribución de dividendos -no implica ajustes al informe, reflejando un pasivo por 
este concepto ya que no existe la obligación en ese momento.  

Si se revelarán en las notas a los estados financieros, como es el caso chileno, existe una 
obligación conocida y posible de reconocer al 31 de diciembre, cual es, el reparto como 
mínimo del 30% de las utilidades netas del ejercicio. 

 

Hipótesis de negocio en  Marcha  

�³�8�Q�D���H�Q�W�L�G�D�G���Q�R���H�O�D�E�R�U�D�U�i���V�X�V���(�(�)�)���V�R�E�U�H���O�D���K�L�S�y�W�H�V�L�V���G�H���H�P�S�U�H�V�D���H�Q���P�D�U�F�K�D, si la gerencia 
determina después del período sobre el que se informa, que tiene la intensión de liquidar la 
�V�R�F�L�H�G�D�G���R���F�H�V�D�U���H�Q���V�X�V���D�F�W�L�Y�L�G�D�G�H�V���´ 

Información a Revelar 

Fecha y responsable de la autorización de los Estados Financieros para su publicación. Lo 
mismo si existen propietarios u otros con poder de modificar los EEFF tras la publicación. 

Hechos posteriores que no implican ajustes, pero que son materiales e influyen en las 
decisiones económicas: 

- Combinación de negocios importantes. 

- Plan de discontinuidad de alguna operación. 

- Compras significativas de activos. 

- La destrucción de una planta por incendios. 

- Reestructuración importante. 

- Inicio de litigios importantes. 
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3. NIC 16: PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS  

OBJETIVO: El objetivo de esta Norma es transparentar el tratamiento contable de 
propiedades, planta y equipo, de forma que los usuarios de los estados financieros puedan 
conocer la información acerca de la inversión que la entidad tiene en sus propiedades, planta 
y equipo, así como los cambios que se hayan producido en dicha inversión. Los principales 
problemas que presenta el reconocimiento contable de propiedades, planta y equipo son la 
contabilización de los activos, la determinación de su importe en libros, y los cargos por 
depreciación y pérdidas por deterioro que deben reconocerse con relación a los mismos. 

ALCANCE : Esta Norma debe ser aplicada en la contabilización de los elementos de 
propiedades, planta y equipo, salvo cuando otra Norma exija o permita un tratamiento 
contable diferente.  

Esta Norma no será de aplicación a:  

(a) las propiedades, planta y equipo clasificadas como mantenidas para la venta de acuerdo 
con la NIIF 5 Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuadas;  
(b) los activos biológicos relacionados con la actividad agrícola (véase la NIC 41 Agricultura);  
(c) el reconocimiento y medición de activos para exploración y evaluación (véase la NIIF 6 
Exploración y Evaluación de Recursos Minerales); o  
(d) los derechos mineros y reservas minerales tales como petróleo, gas natural y recursos no 
renovables similares.  
 
No obstante, esta Norma será de aplicación a los elementos de propiedades, planta y equipo 
utilizados para desarrollar o mantener los activos descritos en los párrafos (b) a (d).  

Otras Normas pueden obligar a reconocer un determinado elemento de propiedades, planta y 
equipo de acuerdo con un tratamiento diferente al exigido en esta Norma. Por ejemplo, la 
NIC 17 Arrendamientos exige que la entidad evalúe si tiene que reconocer un elemento de 
propiedades, planta y equipo sobre la base de la transmisión de los riesgos y ventajas. Sin 
embargo, en tales casos, el resto de aspectos sobre el tratamiento contable de los citados 
activos, incluyendo su depreciación, se guiarán por los requerimientos de la presente Norma.  

5 Una entidad que utilice el modelo del costo para las propiedades de inversión de acuerdo 
con la NIC 40 Propiedades de Inversión, utilizará el modelo del costo al aplicar esta Norma. 

 

Algunas definiciones importantes  

Importe en libros: Activo neto de depreciación acumulada y pérdidas acumuladas por 
deterioro del valor. 

Costo: Monto pagado a valor razonable de la contraprestación entregada, para el caso de 
las construcciones. 
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Depreciación: Es la distribución sistemática del importe depreciable de un activo a lo largo 
de su vida útil. 

Valor Razonable: Importe por el cual podría ser intercambiado un activo o cancelado un 
pasivo, en una transacción realizada en condiciones de independencia mutua. 

Pérdida por deterioro: Cantidad que excede el importe en libros (valor libro) respecto de un 
activo a su importe recuperable (valor venta). 

Valor residual: Importe estimado que la entidad podría obtener actualmente por 
desapropiarse del elemento, después de deducir los costos estimados para tal 
desapropiación, si el activo hubiera alcanzado la antigüedad, y las demás condiciones 
esperadas por parte de la entidad. 

Vida Útil: período durante el cual se espera utilizar el activo depreciable por parte de la 
entidad; o bien el número de unidades de producción o similares que se espera obtener del 
mismo por parte de la entidad. 

Reconocimiento  

Un elemento de propiedades, planta y equipo se reconocerá como activo cuando: 

�ƒ Sea probable que la entidad obtenga los beneficios económicos futuros derivados del 
mismo. 

�ƒ El costo del activo para la entidad pueda ser valorado con fiabilidad. 

�ƒ Esta norma no establece la unidad de medición para propósitos de reconocimiento, 
por ejemplo, no dice en qué consiste una partida de activo fijo. Por ello, se requiere de 
la realización de juicios para aplicar criterios de reconocimiento a las circunstancias 
específicas de la entidad. 

Un buen ejemplo para dimensionar la diferencia en el tratamiento está dado por los 
Repuestos. 

Son Existencias 

a. La mayoría de los repuestos y equipos de mantenimiento. 

b. Reconocidas como gastos en cuanto se consumen. 

Son Propiedades, Planta y equipos. 

a. Repuestos importantes y equipos de emergencia con vida útil superior a un año. La 
depreciación normalmente comienza cuando se utilizan. 
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b. Vida útil: la menor entre la vida útil del repuesto o de las propiedades, planta y equipos 
con el cual estaba relacionado. 

Componentes del Costo:  

- Precio de adquisición, incluidos los aranceles de importación y los impuestos 
indirectos no recuperables que recaigan sobre la adquisición, después de deducir 
cualquier descuento o rebaja del precio. 

- Todos los costos directamente relacionados con la instalación del activo en 
condiciones de operar de la forma prevista por la gerencia. 

- �/�D�� �1�,�&�� ������ �³�&�R�V�W�R�V�� �S�R�U�� �S�U�p�V�W�D�P�R�V�´�� �S�H�U�P�L�W�H�� �D�F�W�L�Y�D�U�� �O�R�V�� �L�Q�W�H�U�H�V�H�V�� �D�W�U�L�E�X�L�E�O�H�V��
directamente a la adquisición o construcción de un bien del activo fijo, si este requiere 
necesariamente de un tiempo sustancial antes de estar listo para su uso. 

- La estimación inicial de los costos de desmantelamiento o retiro del elemento, así 
como la rehabilitación del lugar sobre el que se asienta, cuando constituyen 
obligaciones en las que incurre la entidad como consecuencia de utilizar el elemento 
durante un determinado periodo. 

Figura 1  

 

Fuente : Elaborado por el autor de este material 
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Costos Posteriores:  

Existen costos derivados del mantenimiento diario del elemento, tales costos se reconocen 
en el resultado cuando se incurra en ellos. 

Por otra parte, existen otros costos o mantenciones mayores que son susceptibles de ser 
activadas toda vez que se cumpla con los principios básicos de reconocimiento tratados 
anteriormente. 

Algunos costos atribuibles directamente: 

- Beneficios a los empleados (NIC 19) que procedan directamente de la construcción o 
adquisición de un elemento de PPE 

- Costos de preparación de emplazamiento físico 

- Costos de entrega inicial y los de manipulación o transporte posterior 

- Costos de instalación y montaje 

- Costos de comprobación de que el activo funciona adecuadamente, después de 
deducir los importes netos de la venta de cualquier elemento producido durante el 
proceso de instalación y puesta a punto del activo 

- Los honorarios profesionales 

Algunos costos no susceptibles de activar: 

- Costos asociados al proceso de puesta en marcha del bien que lo hagan rendir menos 
que lo presupuestado por la gerencia. 

- Pérdidas operativas iniciales, como las incurridas mientras se desarrolla la demanda 
de los productos que se elaboran 

- Costos de reubicación o de reorganización 

- Costos de administración y otros costos indirectos generales (escritura, abogados) 

Medición del Costo: 

Cuando los activos fijos son adquiridos a cambio de uno o varios activos no monetarios, o de 
una combinación de activos monetarios y no monetarios. 

Se medirá por su valor justo (el más confiable entre el que se entrega y el que se recibe) a 
menos que: 
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- La transacción de intercambio no tenga carácter comercial 

- No pueda medirse razonablemente el valor de los bienes objeto de la transacción. En 
este caso se medirá en base al valor libro del activo que se entrega.  

Medición posterior al reconocimiento: 

Modelo del costo: está dado por el costo de adquisición menos la depreciación acumulada y 
las pérdidas por deterioro de valor. 

Modelo de revaluación: con posterioridad a su reconocimiento como activo, éste será 
revaluado periódicamente para mantener su valor libro, sin diferencias significativas respecto 
del valor razonable. Considerándose como valor razonable el valor de mercado y para el 
caso de los terrenos y edificios, las tasaciones de profesionales idóneos. 

Para ejemplificar el proceso de tasación:  

El edificio de la casa matriz del Banco de Chile ubicado en Ahumada 251, ciudad de 
Santiago, inició su construcción en 1922 siendo su inauguración en 1926, si revisáramos la 
tabla de vida útil del Servicio de Impuestos Internos, nos daríamos cuenta que el edifico 
estaría completamente depreciado, por tal motivo el valor libro bajo PCGA sería de $1 peso. 

Figura 2  

 

Fuente : Extraído en diciembre del 2015, de la World Wide Web:  
http://www.sii.cl/documentos/resoluciones/2002/reso43.htm 

 

http://www.sii.cl/documentos/resoluciones/2002/reso43.htm
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Por otra parte las Normas Internacionales de Información Financieras permiten retasar los 
inmuebles, si tomamos este mismo edifico y sabemos que: 

- Ubicación en pleno centro de la ciudad 

- Arquitectura clásica 

- En buenas condiciones y ha resistido varios terremotos 

La pregunta que se debe realizar el estudiante es ¿Realmente el valor que debe estar 
registrado en la contabilidad del banco es de $1 peso? 

Si se revaloriza un elemento del Activo Fijo se debe revalorizar todos los activos que 
pertenezcan a la misma clase. 

Al efectuar una revalorización de activo fijo la depreciación acumulada puede ser tratada de 
acuerdo a lo siguiente: 

- Reexpresada proporcionalmente al cambio 

- Eliminada contra el valor de libros bruto del activo 

Los efectos de revaluación se registran:  

Incrementos: van al OCI, al año siguiente incrementa el Patrimonio bajo la definición de 
Superávit por retasación. 

Disminución: con cargo a resultados del periodo, si existe una reserva de revaluación 
previamente reconocida por el mismo activo, la disminución se cargará al OCI, para el año 
siguiente restar el superávit por retasación en el patrimonio. 

El saldo de la cuenta reserva de revaluación de activo fijo será transferido a la cuenta de 
utilidades acumuladas cuando se produzca la eliminación del activo (enajenación), y 
parcialmente a través de su uso (depreciación del costo revaluado) 

La revalorización de activos genera el registro de impuestos diferidos (NIC12) 

Depreciación:  

Se depreciará de forma separada cada parte de un activo fijo que tenga un costo significativo 
con relación al costo total del activo (componentización). Por ejemplo, se podría depreciar 
por separado la estructura y los motores de un avión. No obstante partes con las mismas 
vidas útiles y métodos de depreciación, pueden ser agrupados para determinar el cargo por 
depreciación. 
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Periodo de depreciación:  

La depreciación de una activo fijo comenzará cuando esté disponible para su uso y 
determinará cuando este se encuentre fuera de operaciones y disponible para la venta, o 
simplemente cuando se produzca la baja en cuentas del mismo. 

La vida útil de los activos fijos se definirá en términos de la utilidad que se espere que aporte 
a la entidad, la que puede ser inferior a su vida económica. Ésta se determinará sobre 
criterios basados en la experiencia que la entidad tenga con activos similares. 

Los factores a considerar en la determinación de la vida útil: 

- Utilización prevista del activo 

- Desgaste físico esperado 

- Obsolescencia técnica o comercial. 

- Límites legales o restricciones sobre el uso del activo. 

Métodos de depreciación:  

El método de depreciación utilizado representa el consumo de los beneficios futuros del 
activo. 

El método de depreciación debe revisarse al cierre de cada ejercicio y si se producen 
cambios significativos en el patrón de consumo, éste deberá ajustarse como cambio en una 
estimación contable de acuerdo a las disposiciones de la NIC 8. 

Deterioro del valor:  

Para determinar si un activo fijo ha visto deteriorado su valor, la entidad deberá aplicar la NIC 
�������³�'�H�W�H�U�L�R�U�R���G�H�O���9�D�O�R�U���G�H���O�R�V���D�F�W�L�Y�R�V�´�� 

Bajas en Activo  Fijo  

Cuando el activo se enajene 

Cuando no se espere obtener beneficios 

La ganancia o pérdida al eliminar al elemento de activo fijo se determinará como la diferencia 
entre el monto neto que se obtenga de la enajenación y el valor de libros del elemento, 
incluyéndose en los resultados del año. 
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El costo derivado del reemplazo de una parte del elemento de activo fijo se eliminará a su 
valor de libros. Si no es practicable la determinación del valor de libros de la parte 
reemplazada, se puede utilizar el costo de reemplazo como referencia. 
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Conclusión  
 
El proceso de implementación de las Normas Internacionales de Información Financiera 
considera la aplicación de un cambio profundo en la clasificación de las Propiedades, Planta 
y Equipos. Por esta razón, los Estados Financieros de las empresas sufrieron cambios a 
favor o en contra según retasación. 

Otro de los cambios producto de estas normas es el doble registro de los bienes del activo 
fijo a raíz de que en Chile la legislación tributaria no considera las revalorizaciones. Por tal 
motivo contablemente se registra bajo las NIIF, y en un informe extracontable se registra 
Tributariamente. 

Producto la NIC 16 la valorización de los bienes se ajusta a la realidad de los mercados, y de 
esta forma los administradores de las empresas cuentan con valores que se ajustan a la 
realidad. Así, valor de la empresa demuestra lo real, y no uno que puede ser errado. 

Otra de las herramientas que nos proporcionan las NIC 8 y 10, es la corrección de errores y 
hechos que se producen con fecha posterior al cierre del balance, y que pueden producir 
cambios en los estados financieros. El no registrarlos podría inducir a tomar decisiones 
equivocadas. 
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Introducción  
 

En el presente material de estudio revisaremos una Norma que las empresas utilizan para 
generar compras, y que por su magnitud no es posible realizarlas en efectivo, porque 
significaría perder capital de trabajo, el cual se requiere para el normal funcionamiento del 
año: las operaciones de arrendamiento o también conocidas como operaciones en LEASING. 

Al final del presente material de estudio el estudiante estará en condiciones de reconocer los 
tipos de arriendos que propone la NIC 17. 

Otro de los aspectos estará dado por los reconocimientos de los ingresos por parte de la 
empresa, así como la valorización de estos ingresos y las características que debe tener 
para ser reconocido como un ingreso ordinario. 

Por último, la NIC que trata las retribuciones que reciben los trabajadores por parte de la 
empresa, y el tratamiento contable que la institución debe realizar para el registro de estas 
obligaciones o gastos en el periodo que corresponda. 
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Ideas Fuerza  
 

 

 
  

  
Arriendo (Leasing) financiero y operativo. 

 

Traspaso de riesgos y ventajas. 

 

Correlación ingresos-gastos. 

 

Retribuciones a los trabajadores. 
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1. NIC 17: ARRENDAMIENTOS 

 

OBJETIVO: El objetivo de esta Norma es el de prescribir, para arrendatarios y arrendadores, 
las políticas contables adecuadas para contabilizar y revelar la información relativa a los 
arrendamientos. 

ALCANCE : Esta Norma será aplicable en la contabilización de todos los tipos de 
arrendamientos que sean distintos de los: 

(a) acuerdos de arrendamiento para la exploración o uso de minerales, petróleo, gas natural 
y recursos no renovables similares; y 

(b) acuerdos de licencias para temas tales como películas, grabaciones en video, obras de 
teatro, manuscritos, patentes y derechos de autor.  

 
Sin embargo, esta Norma no será aplicable como base para la medición de:  

(a) propiedades tenidas para arrendamiento, en el caso de que se contabilicen como 
propiedades de inversión (véase la NIC 40 Propiedades de Inversión);  
(b) propiedades de inversión suministradas por arrendadores en régimen de arrendamiento 
operativo (véase la NIC 40);  
(c) activos biológicos poseídos por arrendatarios en régimen de arrendamiento financiero 
(véase la NIC 41 Agricultura); o  
(d) activos biológicos suministrados por arrendadores en régimen de arrendamiento operativo 
(véase la NIC 41).  
 
Esta Norma será de aplicación a los acuerdos mediante los cuales se transfiere el derecho 
de uso de activos, incluso en el caso de que el arrendador quedara obligado a suministrar 
servicios de cierta importancia en relación con la operación o el mantenimiento de los citados 
bienes. Por otra parte, esta Norma no será de aplicación a los acuerdos que tienen la 
naturaleza de contratos de servicios, donde una parte no transfiera a la otra el derecho a 
usar algún tipo de activo  

Las definiciones que hace referencia esta NIC, encontramos las siguientes: 

Arrendamiento: Convenio o acuerdo por el que el arrendador cede al arrendatario a cambio 
de percibir una suma única de dinero, o una serie de pagos o cuotas, el derecho a utilizar un 
activo durante un periodo determinado 

Arrenda miento Financiero: Leasing que desde el punto de vista del arrendador, transfiere 
substancialmente todos los beneficios y riesgos relacionados con la propiedad del bien al 
arrendatario. La propiedad del mismo puede ser o no ser transferida. 

Arrendamiento O perativo: Es cualquier acuerdo de arrendamiento distinto al financiero. 
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Valor Razonable o FairValue . Es el importe por el que puede ser intercambiado un activo, o 
cancelado un pasivo, entre partes interesadas, debidamente informadas y en una transacción 
libre. 

Costos directos iníciales . Son aquellos incurridos por el arrendador que están directamente 
relacionados con la negociación y ejecución de una transacción de leasing específica. Tales 
costos incluyen por ejemplo, comisiones y gastos legales. 

Tasa de i nterés implícita: Tasa de descuento que al inicio del arrendamiento produce la 
igualdad entre el valor presente total de los pagos mínimos por el arrendamiento, el valor 
residual no garantizado, la suma del valor razonable del activo arrendado, y cualquier costo 
directo inicial del arrendador. 

Cuotas  contingentes del arrendamiento:  La parte de los pagos de arrendamiento cuyo 
valor no es fijo, sino que se basa en el valor futuro de un factor que varía por razones 
distintas al paso del tiempo: 

- % de las ventas 

- Grado de utilización futura 

- Índices de precios 

Clasificación de arrendamientos:  

Un arrendamiento se clasifica como financiero cuando transfieren sustancialmente todos 
los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad. Por el contrario, se clasificará como 
OPERATIVO si no se han transferido sustancialmente todos los riesgos y ventajas 
inherentes a la propiedad. El que un arrendamiento sea financiero u operativo dependerá de 
la esencia económica y naturaleza de la transacción, más que de la mera forma del contrato. 

Podemos clasificar como arrendamiento financiero:  

- El arrendamiento transfiere la propiedad del activo al arrendatario al finalizar el plazo 
de arrendamiento, dentro del contrato de arrendamiento (Leasing). Es fundamental 
que en alguna cláusula del mismo se deje expreso la propiedad de los bienes al 
término del contrato entre las partes. 

- El arrendamiento tiene la opción de comprar el activo a un precio suficientemente 
inferior al valor razonable, por lo general, en los contratos se estipula que la última 
cuota es la �³�2�S�F�L�y�Q���G�H���&�R�P�S�U�D�´. Es decir, si en un contrato de 36 cuotas, al cancelar 
la última cuota estás comprando los bienes, las 36 cuotas pagadas anteriormente es 
sólo arriendo. 

- El plazo de arrendamiento cubre la mayor parte de la vida económica del activo, y a su 
vez la vida útil del bien está en gran parte cubierta por el plazo del contrato, ejemplo: 
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Figura 1  

NÓMINA DE BIENES SEGUN ACTIVIDADES   VIDA ÚTIL NORMAL   

A.- ACTIVOS GENÉRICOS    

10) Camionetas y jeeps.  7 
Fuente : Tabla de vida útil, extraída en diciembre 20015, de la Worl Wide Web: www.sii.cl 

Una empresa firma un contrato de arrendamiento (Leasing) por una flota de camionetas para 
su faena minera, y el plazo de éste es de 4 años, la vida útil del bien según tabla del SII es 
de 7 años, por lo tanto, la duración del contrato cubrirá un 57% de la vida útil de las 
camionetas. 

- Al inicio del arrendamiento, el valor presente de los pagos mínimos, es al menos 
equivalente a la totalidad del FairValue del activo. 

- Activos de naturaleza especializada, que sólo el arrendatario tiene la posibilidad de 
usarlos sin modificaciones importantes. 

 

Tipos  de Contabilizaciones Arriendo Financiero  

En la aplicación de esta NIC dos partes acuerdan cuál será el tipo de contabilización que 
tendrán que realizar en la operación de arriendo; encontramos al ARRENDATARIO, el cual 
necesita los bienes y está dispuesto a cancelar rentas mensuales. Por otra parte, existe el 
ARRENDADOR que es quien entrega los bienes.  

 

ARRENDATARIOS  

Arrendamiento Financiero �± reconocimiento inicial  

Al inicio del plazo del arrendamiento financiero, éste se reconocerá en el balance del 
arrendatario, registrando: 

- Un activo y pasivo por el mismo importe, igual al FairValue del bien arrendado. 

- O bien el valor presente de los pagos mínimos por el arrendamiento, si este fuese menor, 
determinados al inicio del arrendamiento. 

 

 

 

 

http://www.sii.cl/
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Figura 2  

 

Fuente : Elaborado por el autor de este material 

 

ARRENDADORES 

Arrendamiento  Financiero - reconocimiento inicial  

Los arrendadores reconocerán en su balance los activos que mantengan en arrendamientos 
financieros y los presentarán como una partida por cobrar; por un importe igual al de la 
inversión neta en el arrendamiento. 

Todos los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad son transferidos por el arrendador. 
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Figura 3  

 

Fuente : Elaborado por el autor de este material 
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2. NIC 18: INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS  

 

OBJETIVO: Los ingresos son definidos, en el Marco Conceptual para la Preparación y 
Presentación de Estados Financieros, como incrementos en los beneficios económicos, 
producidos a lo largo del periodo contable, en forma de entradas o incrementos de valor de 
los activos, o bien como disminuciones de los pasivos, que dan como resultado aumentos del 
patrimonio y no están relacionados con las aportaciones de los propietarios de la entidad. El 
concepto de ingreso comprende tanto los ingresos de actividades ordinarias como las 
ganancias. Los ingresos de actividades ordinarias propiamente dichos surgen en el curso de 
las actividades ordinarias de la entidad y adoptan una gran variedad de nombres, tales como 
ventas, comisiones, intereses, dividendos y regalías. El objetivo de esta Norma es establecer 
el tratamiento contable de los ingresos de actividades ordinarias que surgen de ciertos tipos 
de transacciones y otros eventos.  

La principal preocupación en la contabilización de ingresos de actividades ordinarias es 
determinar cuándo deben ser reconocidos. El ingreso de actividades ordinarias es 
reconocido cuando es probable que los beneficios económicos futuros fluyan a la entidad y 
estos beneficios puedan ser medidos con fiabilidad. Esta norma identifica las circunstancias 
en las cuales se cumplen estos criterios para que los ingresos de actividades ordinarias sean 
reconocidos. También suministra una guía práctica sobre la aplicación de tales criterios. 

ALCANCE : Esta norma debe ser aplicada al contabilizar ingresos de actividades ordinarias 
procedentes de las siguientes transacciones y sucesos:  

(a) venta de bienes;  
(b) la prestación de servicios; y  
(c) el uso, por parte de terceros, de activos de la entidad que produzcan intereses, regalías y 
dividendos.  
 
Esta Norma deroga la anterior NIC 18 Reconocimiento de los Ingresos, aprobada en 1982.  

�(�O�� �W�p�U�P�L�Q�R�� �³�S�U�R�G�X�F�W�R�V�´�� �L�Q�F�O�X�\�H�� �W�D�Q�W�R�� �O�R�V�� �S�U�R�G�X�F�L�G�R�V�� �S�R�U�� �O�D�� �H�Q�W�L�G�D�G�� �S�D�U�D�� �V�H�U�� �Y�H�Q�G�L�G�R�V���� �F�R�P�R��
los adquiridos para su reventa, tales como las mercaderías de los comercios al por menor o 
los terrenos u otras propiedades que se tienen para revenderlas a terceros.  

La prestación de servicios implica, normalmente, la ejecución, por parte de la entidad, de un 
conjunto de tareas acordadas en un contrato, con una duración determinada en el tiempo. 
Los servicios pueden prestarse en el transcurso de un único periodo o a lo largo de varios 
periodos contables. Algunos contratos para la prestación de servicios se relacionan 
directamente con contratos de construcción. Por ejemplo, aquéllos que realizan los 
arquitectos o la gerencia de los proyectos. Los ingresos de actividades ordinarias derivados 
de tales contratos no son abordados en esta norma, sino que se contabilizan de acuerdo con 
los requisitos que, para los contratos de construcción, se especifican en la NIC 11 Contratos 
de Construcción.  
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El uso, por parte de terceros, de activos de la entidad, da lugar a ingresos que adoptan la 
forma de:  

(a) intereses�±cargos por el uso de efectivo, de equivalentes al efectivo o por el 
mantenimiento de deudas para con la entidad;  
(b) regalías�±cargos por el uso de activos a largo plazo de la entidad, tales como patentes, 
marcas, derechos de autor o aplicaciones informáticas; y  
(c) dividendos�±distribuciones de ganancias a los poseedores de participaciones en la 
propiedad de las entidades, en proporción al porcentaje que supongan sobre el capital o 
sobre una clase particular del mismo.  
 
Esta norma no trata de los ingresos de actividades ordinarias procedentes de:  

(a) contratos de arrendamiento financiero (véase la NIC 17 Arrendamientos);  
(b) dividendos producto de inversiones financieras llevadas por el método de la participación 
(véase la NIC 28 Contabilización de Inversiones en Asociadas);  
(c) contratos de seguro bajo el alcance de la NIIF 4 Contratos de Seguros;  
(d) cambios en el valor razonable de activos y pasivos financieros, o productos derivados de 
su disposición (véanse la NIIF 9 Instrumentos Financieros y la NIC 39 Instrumentos 
Financieros: Reconocimiento y Medición);  
(e) cambios en el valor de otros activos corrientes;  
(f) reconocimiento inicial y cambios en el valor razonable de los activos biológicos 
relacionados con la actividad agrícola (véase la NIC 41 Agricultura);  
(g) reconocimiento inicial de los productos agrícolas (véase la NIC 41), y  
(h) extracción de minerales en yacimientos. 
Entre las definiciones que se debe tener en cuenta al momento de poner en práctica esta 
NIC son las siguientes: 

Ingreso ordinario: Beneficio económico bruto durante el período surgido en el curso de las 
actividades ordinarias de una empresa que implique un aumento en el patrimonio neto (no 
aportes de capital) 

Valor Razonable (FairValue): Monto por el cual un activo puede ser intercambiado, o un 
pasivo puede ser cancelado. Se excluyen de los ingresos ordinarios cantidades recibidas por 
�F�X�H�Q�W�D�� �G�H�� �W�H�U�F�H�U�R�V�� ���L�P�S�X�H�V�W�R�V�� �V�R�E�U�H�� �Y�H�Q�W�D�V���� �V�H�U�Y�L�F�L�R�V�«����, Importe neto desde los 
comisionistas no el bruto (incluye lo entregado). 

Medición de los Ingresos  

Utilizando el valor razonable de la contrapartida recibida o por percibir. 

Tener en cuenta el importe de cualquier descuento, bonificación o rebaja comercial que la 
empresa pueda otorgar. 

Cuando la entrada de efectivo u otros medios equivalentes se difiera en el tiempo, el valor 
razonable de la contrapartida puede ser menor que la cantidad nominal de efectivo cobrada o 
por cobrar y dicho diferencial se reconoce como ingreso financiero por intereses. 
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VENTA DE BIENES 

Deben ser reconocidos y registrados si se cumplen todas y cada una de las siguientes 
condiciones: 

�ƒ La empresa ha transferido al comprador los riesgos y ventajas, de tipo significativo, 
derivado de la propiedad de los bienes. 

�ƒ La empresa deja de ser la responsable de la gestión corriente de los bienes vendidos. 

�ƒ Los ingresos pueden ser medidos confiablemente. 

�ƒ Es probable que la empresa reciba beneficios económicos de la transacción. 

�ƒ Los costos incurridos o por incurrir de la transacción pueden ser medidos 
confiablemente. 

 

Correlación ingresos v/s e gresos  

Los ingresos y gastos que se relacionan con una misma transacción o evento deben ser 
reconocidos simultáneamente, existen casos en que esta correlación no se aplica en forma 
paralela, es decir, que los ingresos tienen una estacionalidad que difiere de los egresos que 
se producen por la prestación o venta de productos, como ejemplo podemos mencionar los 
ingresos del área educacional. Todos sabemos que las instituciones de educación tiene sus 
matrículas a inicio de los años académicos, y los egresos a través de todo el año, por lo tanto 
no existe correlación ingresos v/s gastos. Por una parte ingresos al inicio del año y gastos 
constantes durante el mismo. El profesional a cargo de este proceso tendrá que realizar los 
reconocimientos de ingresos durante el año para que esta correlación exista, y la 
presentación de los estados financieros se ajuste a las Normas Internacionales de 
Información Financiera. 

 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

Supone que si el resultado de la prestación de servicios puede ser estimado con 
confiabilidad, los ingresos ordinarios deben reconocerse, y: 

�ƒ Considerar el grado de finalización del servicio a la fecha del balance. 

�ƒ Cumplimiento de condiciones. 

�ƒ Ingresos medibles confiablemente. 

�ƒ Es probable que la entidad reciba beneficios económicos de la transacción. 

�ƒ El grado de finalización a la fecha del balance puede ser medido confiablemente: 

- Inspecciones. 

- Proporción de servicios realizados. 
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- Proporción de costos incurridos. 

�ƒ Los costos incurridos y por incurrir hasta su finalización pueden ser medidos 
confiablemente. 

 

USO POR PARTE DE OTROS DE ACTIVOS DE LA EMPRESA  

Se deben reconocer siempre que: 

- Sea probable que la empresa reciba los beneficios económicos asociados con la transacción. 

- El importe de los ingresos ordinarios pueda ser valorado de forma fiable. 

Intereses. Cambio por el uso de caja o caja equivalente, o montos adeudados a la 
compañía. 

Royalties: Cambio por el uso de activos de largo plazo de la compañía. 

Dividendos. Distribuciones de utilidades para dueños de acciones en proporción a su 
tenencia de una clase particular de capital. 
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3. NIC 19: BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 

 
OBJETIVO: El objetivo de esta Norma es prescribir el tratamiento contable y la información a 
revelar respecto de los beneficios de los empleados. La Norma requiere que una entidad 
reconozca: 
 
(a) un pasivo cuando el empleado ha prestado servicios a cambio de los cuales se le crea el 
derecho de recibir pagos en el futuro; y 
(b) un gasto cuando la entidad ha consumido el beneficio económico procedente del servicio 
prestado por el empleado a cambio de los beneficios en cuestión. 
 
ALCANCE : Esta Norma se aplicará por los empleadores al contabilizar todas las 
retribuciones de los empleados, excepto aquellas a las que sea de aplicación la NIIF 2 Pagos 
Basados en Acciones. 
 
Esta Norma no trata de la información que deben suministrar los planes de beneficios a los 
empleados (véase la NIC 26 Contabilización e Información Financiera sobre Planes de 
Beneficios por Retiro). 
 
Las retribuciones de los empleados a las que se aplica esta Norma comprenden las que 
proceden de: 
 
(a) planes u otro tipo de acuerdos formales celebrados entre una entidad y sus empleados, 
ya sea individualmente, con grupos particulares de empleados o con sus representantes; 
(b) requerimientos legales o acuerdos tomados en determinados sectores industriales, por 
virtud de los cuales las entidades se ven obligadas a realizar aportaciones a planes 
nacionales, provinciales, sectoriales u otros de carácter multi-patronal; o 
(c) prácticas no formalizadas que generan obligaciones implícitas. Estas prácticas de 
carácter no formalizado dan lugar a obligaciones implícitas, siempre y cuando la entidad no 
tenga alternativa realista diferente de afrontar los pagos de los correspondientes beneficios a 
los empleados. Un ejemplo de la existencia de una obligación implícita se da cuando un 
eventual cambio en las prácticas no formalizadas de la entidad puede causar un daño 
inaceptable en las relaciones con sus empleados. 
 
Los beneficios a los empleados comprenden los siguientes: 
 
(a) los beneficios a los empleados a corto plazo, tales como sueldos, salarios y aportaciones 
a la seguridad social, ausencias remuneradas anuales, ausencias remuneradas por 
enfermedad, participación en ganancias e incentivos (si se pagan dentro de los doce meses 
siguientes al final del periodo), y beneficios no monetarios (tales como atención médica, 
vivienda, automóviles y bienes o servicios subvencionados o gratuitos) para los empleados 
actuales; 
(b) beneficios post-empleo, tales como pensiones y otros beneficios por retiro, seguros de 
vida y atención médica post-empleo; 
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(c) otros beneficios a los empleados a largo plazo, incluyendo las ausencias remuneradas 
después de largos periodos de servicio o sabáticas, jubileos u otros beneficios después de 
un largo tiempo de servicio, los beneficios por incapacidad prolongada y, si no deben 
pagarse totalmente dentro de los doce meses siguientes al final del periodo, la participación 
en ganancias, incentivos y la compensación diferida; y 
(d) beneficios por terminación. Puesto que cada una de las categorías anteriores 
identificadas en (a) a (d) presenta características diferentes, esta Norma establece 
requerimientos separados para cada una de ellas. 
 
Los beneficios a los empleados comprenden tanto los proporcionados a los trabajadores 
propiamente dichos, como a las personas que dependan de ellos, y pueden ser satisfechos 
mediante pagos (o suministrando bienes y servicios previamente comprometidos) hechos 
directamente a los empleados o a sus cónyuges, hijos u otras personas dependientes de 
aquéllos, o bien hechos a terceros, tales como compañías de seguros. 
 
Los empleados pueden prestar servicios a una entidad a tiempo completo o a tiempo parcial, 
de forma permanente, ocasional o temporal. Para los propósitos de esta Norma, el término 
�³�H�P�S�O�H�D�G�R�V�´���L�Q�F�O�X�\�H���W�D�P�E�L�p�Q���D���O�R�V���D�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�G�R�U�H�V���\���Dl personal gerencial. 
 

Los beneficios comprenden:  

�ƒ Beneficios a corto plazo: sueldos, salarios y contribuciones a la seguridad social, 
licencias médicas, participación de ganancias e incentivos (dentro de los 12 meses 
siguientes desde el cierre del ejercicio) y beneficios n o monetarios (asistencia médica, 
alojamiento, automóviles, etc.) para los empleados actuales. 

�ƒ Beneficios a los empleados retirados (pensiones por retiro, seguros de vida, atención 
médica para retirados) 

�ƒ Otros beneficios a largo plazo: remuneraciones por periodos sabáticos, beneficios por 
incapacidad, participaciones en ganancias, incentivos y compensaciones diferidas (si 
después de 12 meses del cierre periodo). 

�ƒ Beneficios por terminación. 

�ƒ Incluye administradores y personal gerencial. 

 

Beneficios a empleados: Son todas las formas de compensación o remuneración dadas por 
una empresa a cambio de los servicios prestados por los empleados. 

Del corto plazo: Distintos de un plan de término y de un plan de beneficio en acciones, cuya 
compensación es pagadera dentro de los 12 meses siguientes a la prestación de los 
servicios ya sean éstos establecidos legalmente, formalmente dentro de un contrato de 
trabajo o �³�S�R�U���F�R�V�W�X�P�E�U�H�´�� 
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Estos beneficios se reconocen en los resultados del pe ríodo en que se devenga la 
obligación.  

Beneficios post-jubilatorios: 

�ƒ Planes de contribuciones definidas o plan de beneficios definitivos (un sueldo al año). 

�ƒ Planes únicos por empresa o multiempresas. 

�ƒ Planes con respaldo o sin respaldo. 

�ƒ Planes escritos o informales. 

�ƒ Plan de contribuciones definidas. 

Estipula cómo las contribuciones deben ser efectuadas a las cuentas de los partícipes. 
La contribución anual del empleador se registra como gasto del periodo. 

La rentabilidad de los activos del plan se abona a las cuentas individuales de los 
empleados. 

En consecuencia no se requiere efectuar estimaciones para registrar un pasivo, pues 
el empleador no es responsable de pagar la jubilación dicho de otro modo no asume el 
riesgo de las variaciones actuariales ni de la inversión. 

�ƒ Plan de Beneficios definidos 

La obligación de la empresa consiste en otorgar a los empleados, vigentes y jubilados, 
los beneficios acordados en el plan. 

El riesgo actuarial de que los beneficios tengan un costo mayor que el esperado y el 
riesgo de inversión son asumidos principalmente por la empresa. 

Este es un cálculo complejo que considera supuestos actuariales para su 
determinación. 

�ƒ Supuestos actuariales. 

Años de servicios que permanecerá el empleado en la empresa. 

Remuneración que tendrá en los años que sirven de base para calcular la pensión. 

Esperanza de vida del empleado. 

Rotación del personal. 

Tasa de descuento. 

Rentabilidad esperada del plan. 
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�ƒ El pasivo por los planes de beneficios definidos, reconocido en el balance general, es 
el total neto de: 

Valor presente de la Obligación por los planes de beneficios definidos a la fecha del 
balance. 

Cualquier servicio pasado no reconocido en el estado de resultado. 

Método del Corredor  

El método es aplicado para determinar el monto mínimo de ganancias o pérdidas actuariales 
que deberían ser reconocidas en los resultados del periodo, la NIC 19 permite diferir 
ganancias o pérdidas actuariales dentro del corredor. Las pérdidas o ganancias fuera del 
corredor deben ser reconocidas en resultados durante un periodo específico de tiempo. Sin 
embargo, la NIC permite registrar las variaciones actuariales contra patrimonio. 

Paso 1.  Calcular el corredor, considerando, el mayor entre 10% del valor presente de la 
obligación por los planes de beneficios definidos al inicio y el Valor Razonable del plan de 
activos al inicio. 

Paso 2. Reconocer en resultados del periodo el exceso de las ganancias o pérdidas 
actuariales fuera del corredor dividido por el periodo remanente de vida laboral de los 
trabajadores acogidos al plan. 

Paso 3. Determinar el monto de las pérdidas o ganancias actuariales no reconocidas a la 
fecha del balance. 

Otros Beneficios a los empleados a largo plazo difieren de los pasivos post-jubilatorios 
debido a que: 

�ƒ Existe menos incertidumbre (bono por años de servicio). 

�ƒ Cuando se establecen, raramente dan origen a costos por servicios pasados. 

�ƒ Si dan origen a costos por servicios pasados se reconocen en los resultados del año. 

�ƒ Diferencias actuariales son reconocidas en el año, el método del corredor no es 
aplicado. 

Planes de reestructuración  

Este concepto es tratado separadamente en la NIC 19 debido a que surge de una obligación 
contraída por la entidad con sus empleados generado por la implementación de un plan de 
retiro de los trabajadores ya sea este voluntario o no. El concepto general es que un Plan de 
Reestructuración no genera beneficios futuros para la entidad, por lo tanto, se reconoce en 
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los resultados del año en que el plan se implementa, sólo si la entidad puede demostrar un 
compromiso a firme y si: 

�ƒ La desvinculación se produce antes de la fecha normal de retiro de los trabajadores. 

�ƒ El plan establece beneficios por el término de los servicios que promueven el retiro 
voluntario. 

�ƒ El plan de reestructuración, normalmente es un plan detallado a firme, el cual incluye 
como mínimo lo siguiente: 

Ubicación, función y número aproximado de empleados que se acogerán al plan. 

Beneficios por término de funciones por cada función o nivel. 

Periodo en el cual el plan será implementado. 

Las características de un Plan de Reestructuración son: 

�ƒ La implementación del plan es de corto plazo (tan pronto como sea posible para la 
entidad); y 

�ƒ Los cambios materiales en el plan son poco probables. 
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Conclusión  
 
Las NICs incluidas en el presente material de estudio forman parte del diario funcionamiento 
de las empresas; generar ingresos dentro de un periodo a informar, NIC 18, y contar con 
personal para prestar el servicio que ofrecen, requieren de beneficios que se entreguen a los 
empleados y que están regulados por la NIC 19. 

Si bien la NIC 17 no es tan utilizada por la gran mayoría de las empresas, es una 
herramienta que se necesita conocer por su efecto en la adquisición de activos por parte de 
las empresas, según sea el tipo de arriendo (Leasing) que se utilice. 

Por lo general, las NICs del presente material de estudio cuentan con variadas formas de 
presentación dentro de las complejidades de las empresas, por tal motivo su aplicación 
tendrá que ajustarse al tipo de empresa que cada profesional asesore. 
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Introducción  
 

 
Las normas internacionales que se revisarán esta semana, son más específicas que las 
estudiadas en semanas anteriores, por lo tanto, su uso estará supeditado a ciertas empresas 
que dentro de sus operaciones realizan movimientos que abarcan las normas que se 
abordarán (NIC 20, 40 y 41).  

En el caso de las empresas que por sus operaciones reciban ayudas del Estado, tendrán que 
aplicar las directrices que están incluidas en la NIC 20. 

Dentro de las empresas que forman parte del mercado, existen instituciones que dentro de 
sus activos tienen propiedades que son mantenidas para el arriendo. Estos terrenos deben 
tener ciertas condiciones para que se pueda aplicar la NIC 40. 

En un país con una geografía diversa, reviste vital importancia conocer la norma que regula 
las operaciones que dependen en gran parte a factores que están fuera del alcance del ser 
humano, estos son los Activos y Productos Agrícolas, los cuales aborda la NIC 41. 
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Ideas Fuerza  
 
 

 
 
 
 
 

 

  

Gobierno, Subvenciones. 

 

Terreno para arrendamiento. 

 

Actividad agrícola. 

 

Activos y productos biológicos. 
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1. NIC 20: CONTABILIZACIÓN DE LAS SUBVENCIONES DEL 
GOBIERNO E INFORMACIÓN A REVELAR SOBRE AYUDAS 

GUBERNAMENTALES  
 

 
Las Normas Internacionales que a continuación de describen, NO son de las más utilizadas, 
pero igualmente resultan significativas en áreas específicas. 
 
 
ALCANCE : Esta Norma trata sobre la contabilización e información a revelar acerca de las 
subvenciones del gobierno, y sobre otras formas de ayudas gubernamentales. 
 
Esta Norma no se ocupa de: 
 
(a) Los problemas especiales que aparecen en la contabilización de subvenciones del 
gobierno dentro de estados financieros que reflejan los efectos de cambios en los precios, o 
en información complementaria de similar naturaleza. 
(b) Ayudas gubernamentales que se conceden a la entidad en forma de ventajas que se 
materializan al calcular la ganancia imponible o pérdida fiscal, o que se determinan o limitan 
sobre la base de las obligaciones fiscales. Ejemplos de estos beneficios son las exenciones 
fiscales, los créditos fiscales por inversiones, las depreciaciones aceleradas y las tasas 
impositivas reducidas. 
(c) Participaciones del gobierno en la propiedad de la entidad. 
(d) Las subvenciones del gobierno cubiertas por la NIC 41 Agricultura. 

 

Entre las definiciones que debemos tener en cuenta al momento de aplicar esta NIC están 
las siguientes: 

Gobierno : Se refiere al gobierno en sí, a las instituciones que dependen del Estado, sean 
locales, regionales (intendencias, gobiernos regionales, etc.), nacionales (ministerios, 
superintendencias, etc.) o internacionales (algún organismo que tenga el carácter de 
internacional y su ayuda tenga ese carácter). 

Ayudas gubernamentales : Como ayuda se entiende a las acciones que realiza el gobierno 
con el objeto de suministrar beneficios económicos específicos a una entidad o tipo de 
entidades, seleccionadas bajo ciertos criterios. En este marco se pueden mencionar las 
ayudas a ciertos sectores de ámbito productivo nacional. Por ejemplo, cuando por algún 
desastre natural las cosechas de ciertos productos se ven afectados, en esos casos el 
gobierno ayuda a esos sectores con rebajas arancelarias, subsidios. No se consideran 
ayudas estatales, para el propósito de esta Norma, los beneficios que se producen 
indirectamente sobre las entidades por actuaciones sobre las condiciones generales del 
comercio o la industria, tales como el suministro de infraestructura en áreas en desarrollo, o 
la imposición de restricciones comerciales a los competidores. Como ejemplo se puede 
comentar, en la pasada Copa América, el Estado de Chile invirtió muchos millones en 
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adaptar los estadios del país para adoptarlos a las normas que establece la FIFA, por esta 
razón los estados financieros de la ANFP no deberían reflejar esta ayuda. 

Subvenciones del Gobierno : Corresponden a ayuda gubernamental en forma de 
transferencias de recursos a una entidad, a cambio del cumplimiento pasado o futuro de 
ciertas condiciones relacionadas con las actividades de operación de la entidad. Se excluyen 
aquellas formas de ayudas gubernamentales a las que no cabe razonablemente asignar un 
valor, así como las transacciones con el gobierno que no pueden distinguirse de las demás 
operaciones normales de la entidad 

Subvenciones relacionadas con activos : Subvenciones del gobierno cuya entrega implica 
que la empresa beneficiada debe comprar, construir o adquirir de cualquier otra forma activos 
fijos. En la mayoría de los casos, el Estado establece condiciones que restringen el tipo o 
emplazamiento de los activos, o bien los periodos durante los cuales han de ser adquiridos o 
mantenidos. 

Subvenciones relacionadas con los ingresos : son las subvenciones del gobierno distintas 
de aquéllas que se relacionan con activos. 

Préstamos condonables : Son aquéllos en los que el prestamista se compromete a 
renunciar al reembolso, bajo ciertas condiciones establecidas. 

Como hemos estudiado en semanas anteriores el Valor razonable  es el importe por el cual 
puede ser intercambiado un activo, entre un comprador y un vendedor interesados que 
realizan una transacción libre, y debidamente informados. 

Las Subvenciones deben ser reconocidas hasta que exista seguridad de que: 

 

�ƒ La empresa cumplirá con las condiciones a las cuales están ligadas las subvenciones. 

�ƒ Recibirá las subvenciones. 

Las Subvenciones del gobierno se reconocerán en los resultados de los Estados Financieros 
sobre la base a los periodos en los que la empresa reconozca los costos que están 
relacionados a la subvención. Ejemplo, una empresa recibe una subvención para construir 
una planta desalinizadora de agua, la cual entregará agua para las plantaciones en la zona 
norte de nuestro país. Por este concepto la empresa recibe $ 375.000.000, y según 
especificaciones del fabricante esta planta tiene una vida útil de 15 años, el reconocimiento 
de la subvención el primer año será: 
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Figura 1  

 

Fuente : Elaborado por el autor de este material 

El asiento corresponde al primer año, cuando el gobierno entregó la subvención, al término 
del primer año de funcionamiento de la planta desalinizadora se debe reconocer el costo que 
significó el primer año de funcionamiento, y el asiento es el siguiente: 

 

Figura 2  

 

Fuente : Elaborado por el autor de este material 

El reconocimiento del primer año es el resultante de lo siguiente: 

$375.000.000 valor planta/15 años vida útil = 25.000.000 reconocimiento de subvención 
anual, al final del año número 15 se reconocerá el último año de subvención quedando 
saldada la cuenta Ingresos Diferidos y se reconocerá el total de Ingresos por Subvenciones. 
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�s���o�}�Œ���•�����Æ�‰�Œ���•�����}�•�����v���D�¨ 
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�/�v�P�Œ���•�}�•�����]�(���Œ�]���}�•�������� �î�ñ�X�ì�ì�ì 

���������������/�v�P�Œ���•�}�•���Æ���^�µ���À���v���]�}�v���•�����������������������������������������î�ñ�X�ì�ì�ì 

�z�z�z�z�z�z�z�z�z�z�z�Æ�z�z�z�z�z�z�z�z�z�z�z 

�s���o�}�Œ���•�����Æ�‰�Œ���•�����}�•�����v���D�¨ 
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La NIC 20 reconoce dos métodos de contabilización de las subvenciones del gobierno, éstos 
son: 

a. Método del Capital: En este método las subvenciones se contabilizan directamente al 
patrimonio neto de la empresa. Los defensores de este método argumentan: 

�ƒ Las subvenciones del gobierno son un recurso financiero, y deben tratarse como tales 
en el estado de situación financiera, en vez de reconocerse en el resultado del periodo 
para compensar las partidas de gastos que financian. Puesto que no se espera su 
devolución, estas subvenciones deben reconocerse fuera del resultado del periodo. 

�ƒ Resulta inapropiado reconocer las subvenciones del gobierno en el resultado del 
periodo, puesto que no han sido generadas por la entidad, sino que representan un 
incentivo suministrado por el gobierno sin que tengan relación con costo alguno. 

b. Método de la Renta: Este método reconoce las subvenciones en los Estados 
Financieros de uno o más periodos, según sea la duración de éstas. Los que 
defienden este método argumentan: 

�ƒ Puesto que las subvenciones del gobierno se reciben de una fuente distinta a los 
accionistas, no deben reconocerse directamente en el patrimonio, sino que deben 
reconocerse en los resultados durante los periodos adecuados. 

�ƒ Las subvenciones del gobierno raramente son gratuitas. La entidad las obtiene tras 
cumplir ciertas condiciones y someterse a determinadas obligaciones. Por lo tanto, se 
hacen visibles a lo largo de los periodos en los que la entidad reconozca como gasto 
los costos relacionados que la subvención pretende compensar. 

�ƒ Puesto que el impuesto sobre las ganancias y otros tributos son gastos, resulta lógico 
tratar a las subvenciones del gobierno, que son una extensión de las políticas fiscales, 
en el resultado del periodo. 

Las Subvenciones No Monetarias  pueden ser traspasos por parte del gobierno de activos 
no monetarios los cuales pueden ser terrenos, concesiones u otros recursos para el uso de la 
empresa. Para estos casos es necesario determinar el valor razonable de los activos no 
monetarios, para que posteriormente se contabilice la Subvención y el Activo 
correspondiente. 
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2. NIC 40: PROPIEDADES DE INVERSIÓN 

 

OBJETIVO: El objetivo de esta Norma es prescribir el tratamiento contable de las 
propiedades de inversión, y las exigencias de revelación de información correspondientes.  

ALCANCE : Esta Norma será aplicable en el reconocimiento, medición y revelación de 
información de las propiedades de inversión.  

Entre otras cosas, esta Norma será aplicable para la medición, en los estados financieros de 
un arrendatario, de los derechos sobre una propiedad de inversión mantenida en 
arrendamiento, y que se contabilice como un arrendamiento financiero. También se aplicará 
para la medición en los estados financieros de un arrendador, de las propiedades de 
inversión arrendadas en régimen de arrendamiento operativo. Esta Norma no trata los 
problemas cubiertos en la NIC 17 Arrendamientos, entre los que se incluyen los siguientes:  

(a) la clasificación de los arrendamientos como arrendamientos financieros u operativos;  
(b) el reconocimiento de las rentas por arrendamiento de propiedades de inversión (ver 
también la NIC 18 Ingresos de Actividades Ordinarias);  
(c) la medición, en los estados financieros del arrendatario, de los derechos sobre 
propiedades mantenidas en arrendamiento operativo;  
(d) la medición, en los estados financieros del arrendador, de su inversión neta en un 
arrendamiento financiero;  
(e) la contabilización de las transacciones de venta con arrendamiento posterior; y  
(f) la información a revelar sobre arrendamientos financieros y operativos.  
 
Esta Norma no será de aplicación a:  

(a) los activos biológicos relacionados con la actividad agrícola (véase la NIC 41 Agricultura); 
y  
(b) los derechos mineros y reservas minerales tales como petróleo, gas natural y recursos no 
renovables similares. 
 

Las definiciones incluidas en esta NIC son las siguientes: 

Importe en Libros : Son los registros por el que un activo se reconoce en los Estados 
Financieros de una empresa. 

Costo : es el registro de efectivo o equivalentes al efectivo pagados para adquirir un activo en 
el momento de su adquisición o construcción; el importe que se atribuye a ese activo cuando 
se lo reconoce inicialmente de acuerdo con los requerimientos específicos de otros NIC, por 
ejemplo la NIIF 2 Pagos Basados en Acciones. 

Valor Razonable : es el importe por el cual un activo podría ser intercambiado entre partes 
interesadas y debidamente informadas, en una transacción realizada en condiciones de 
independencia mutua.  
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Propiedades de Inversión : son propiedades (terrenos o edificios, considerados en su 
totalidad o en parte, o ambos) que se tienen (por parte del dueño o por parte del arrendatario 
que haya acordado un arrendamiento financiero) para obtener rentas, plusvalías o ambas, en 
lugar de para: 

a. su uso en la producción o suministro de bienes o servicios, o bien para fines 
administrativos; o  

b. su venta en el curso ordinario de las operaciones.  

Propiedades Ocupada s por el dueño : son las propiedades que se tienen (por parte del 
dueño o por parte del arrendatario que haya acordado un arrendamiento financiero) para su 
uso en la producción o suministro de bienes o servicios, o bien para fines administrativos. 

Las Propiedades de Inversión se tienen para obtener rentas, plusvalías o ambas, es decir, 
las propiedades de inversión generan efectivo de forma independiente de los ingresos por la 
actividad o giro de la empresa, dentro de propiedades de inversión se encuentran los 
siguientes ejemplos: 

�ƒ Un terreno que se tiene para obtener plusvalías a largo plazo y no para venderse en el 
corto plazo, dentro del curso ordinario de las actividades del negocio. 

�ƒ Un terreno que se tiene para un uso futuro no determinado (en el caso de que la 
entidad no haya determinado si el terreno se utilizará como propiedad ocupada por el 
dueño o para venderse a corto plazo, dentro del curso ordinario de las actividades del 
negocio, se considera que ese terreno se mantiene para obtener plusvalías).  

�ƒ Un edificio que sea propiedad de la entidad (o bien un edificio obtenido a través de un 
arrendamiento financiero) y esté alquilado a través de uno o más arrendamientos 
operativos. 

�ƒ Un edificio que esté desocupado y se tiene para ser arrendado a través de uno o más 
arrendamientos operativos. 

�ƒ Inmuebles que están siendo construidos o mejorados para su uso futuro como 
propiedades de inversión.  

 

Como Propiedades que NO son de Inversión, se encuentran los siguientes ejemplos: 

�ƒ Inmuebles con el propósito de venderlos en el curso normal de las actividades del 
negocio o bien que se encuentran en proceso de construcción o desarrollo con vistas 
a dicha venta (véase la NIC 2 Inventarios). Por ejemplo, propiedades adquiridas 
exclusivamente para su disposición en un futuro cercano o para desarrollarlas y 
revenderlas. 

�ƒ Inmuebles que están siendo construidos o mejorados por cuenta de terceras personas 
(véase la NIC 11 Contratos de Construcción). 

�ƒ Propiedades ocupadas por el dueño (véase la NIC 16 Propiedades, Planta y Equipo), 
incluyendo, entre otros, las propiedades que se tienen para su uso futuro como 
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propiedades ocupadas por el dueño, propiedades que se tienen para realizar en ellas 
construcciones o desarrollos futuros y utilizarlos posteriormente como ocupados por el 
dueño. Propiedades ocupadas por empleados (paguen o no rentas según su valor de 
mercado), y propiedades ocupadas por el dueño en espera de desprenderse de ellas. 

�ƒ Las propiedades arrendadas a otra entidad en régimen de arrendamiento financiero.  

El reconocimiento de las Propiedades de Inversión se realizará cuando: 

a. Sea probable que los beneficios económicos futuros estén asociados con tales 
propiedades de inversión fluyan hacia la entidad. 

b. El costo de las propiedades de inversión pueda ser medido de forma fiable. 

c. Se deben evaluar, según los criterios, en cada oportunidad que se incurran en ellos. 

d. Para la medición de las propiedades de Inversión existen dos métodos 

e. Modelo del valor razonable: Se ocupará ya sea que la empresa escoja el modelo o 
que se trate de inmuebles mantenidos para el arrendamiento. 

f. Modelo del costo: La empresa podrá escoger el modelo del costo basado en la NIC 
16. 
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3. NIC 41: Agricultura  

 
OBJETIVO: El objetivo de esta Norma es prescribir el tratamiento contable, la presentación 
en los estados financieros y la información a revelar en relación con la actividad agrícola. 

ALCANCE : Esta Norma debe aplicarse para la contabilización de lo siguiente, siempre que 
se encuentre relacionado con la actividad agrícola:  

(a) activos biológicos;  
(b) productos agrícolas en el punto de su cosecha o recolección; y  
(c) subvenciones del gobierno comprendidas en los párrafos 34 y 35.  
 
Esta Norma no será de aplicación a:  

(a) los terrenos relacionados con la actividad agrícola (véase la NIC 16 Propiedades, Planta y 
Equipo, así como la NIC 40 Propiedades de Inversión); y  
(b) los activos intangibles relacionados con la actividad agrícola (véase la NIC 38 Activos 
Intangibles).  
 
Esta Norma se aplica a los productos agrícolas, que son los productos obtenidos de los 
activos biológicos de la entidad, pero sólo hasta el punto de su cosecha o recolección. A 
partir de entonces son de aplicación la NIC 2 Inventarios, o las otras Normas relacionadas 
con los productos. De acuerdo con ello, esta Norma no trata del procesamiento de los 
productos agrícolas tras la cosecha o recolección; por ejemplo, el que tiene lugar con las 
uvas para su transformación en vino por parte del viticultor que las ha cultivado. Aunque tal 
procesamiento pueda constituir una extensión lógica y natural de la actividad agrícola, y los 
eventos que tienen lugar guardan alguna similitud con la transformación biológica, tales 
procesamientos no están incluidos en la definición de actividad agrícola manejada por esta 
Norma. 

Los términos utilizados en la presente NIC, y que son necesarios para su comprensión son: 

Actividad Agrícola:  es el giro de la empresa, que corresponde a la transformación y 
cosecha de activos biológicos para destinarlos a la venta, para convertirlos en productos 
agrícolas, o en otros activos biológicos adicionales.  

Producto Agrícola:  es el producto ya cosechado, procedente de los activos biológicos de la 
empresa.  

Se entiende por Activo Biológico  a todo animal vivo o plantas.  
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Figura 3  

Activo Biologico Producto Agricola Productos que son el resultado del 
procesamiento despues de la 
cosecha 

Ovejas Lana  Hilo de lana, Alfombras 
Arboles de un bosque plantado Leños Madera 
Plantas Algodón, Cosecha de caña Hilo, Ropa, Azúcar 
Ganado Leche Queso 
Cerdos Carne Salchichas, Jamones 
Arbustos Hojas Te, Tabaco 
Viñedos Uvas Vino 
Árboles Frutales Frutas Seleccionadas Frutas Procesadas 

   NIC 41 NIC 41 NIC 2 

Fuente : Elaborado por el autor de este material 

Transformación Biológica : son aquellos procesos de crecimiento, degradación, producción 
y procreación que son la causa de los cambios cualitativos o cuantitativos en los activos 
biológicos.  

Costos de Venta: son los costos incrementales directamente atribuibles a la disposición de 
un activo, excluyendo los costos financieros y los impuestos a las ganancias.  

Grupo de Activos Biológicos : es una agrupación de animales vivos, o de plantas, que sean 
similares.  

Cosecha o Recolección:  es la separación del producto del activo biológico del que procede, 
o bien el cese de los procesos vitales de un activo biológico. 

La Actividad Agrícola comprende variadas actividades, dentro de ésta se incluyen como por 
ejemplo: 

�ƒ Engorde de ganado. 

�ƒ Cultivos de plantas con ciclo anual. 

�ƒ Huertos. 

�ƒ Floricultura. 

�ƒ Acuicultura. 
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Lo que tienen en común todas estas Actividades Agrícolas son: 

Capacidad de cambio. Las plantas como los animales vivos son capaces de experimentar 
transformaciones biológicas. 

Gestión del cambio. La administración de la empresa facilita las transformaciones biológicas 
promoviendo, o al menos estabilizando, las condiciones necesarias para que el proceso 
tenga lugar (por ejemplo, niveles de nutrición, humedad, temperatura, fertilidad y 
luminosidad). Tal gestión distingue a la actividad agrícola de otras actividades. Por ejemplo, 
no constituye actividad agrícola la cosecha o recolección de recursos no gestionados 
previamente (tales como la pesca en el océano y la tala de bosques nativos). 

Medición del cambio. Tanto el cambio cualitativo (por ejemplo adecuación genética, 
densidad, maduración, cobertura grasa, contenido proteínico y fortaleza de la fibra) como 
cuantitativo (por ejemplo, número de crías, peso, metros cúbicos, longitud o diámetro de la 
fibra, y número de brotes) conseguido por la transformación biológica o cosecha, se medirá y 
controlará como una función rutinaria de la gerencia.  

Las Transformaciones Biológicas dan como resultado lo siguiente: 

a. Cambios en los activos, a través de (i) crecimiento (un incremento en la cantidad o 
una mejora en la calidad de cierto animal o planta); (ii) degradación (un decremento en 
la cantidad o un deterioro en la calidad del animal o planta), o bien (iii) procreación 
(obtención de plantas o animales vivos adicionales); o 

b. Obtención de productos agrícolas, tal como el látex, la hoja de té, la lana y la leche.  

 

Dentro del reconocimiento y medición al que hace referencia esta NIC se aplica lo siguiente, 
la empresa reconocerá un activo biológico o un producto agrícola cuando: 

�ƒ La empresa controle el activo. 

�ƒ Sea posible que fluyan beneficios económicos futuros asociados al activo. 

�ƒ El valor razonable o el costo pueda ser medido de forma fiable. 

Un activo biológico se medirá tanto al reconocimiento inicial como al final del periodo en que 
se presentan los Estados Financieros. Este reconocimiento será su valor razonable menos 
los costos de venta. 



  SEMANA 6                                                
 

www.iplacex.cl  14 

A los productos agrícolas cosechados que sean resultado de activos biológicos de una 
empresa, se medirá a su valor razonable menos los costos de venta en el lugar de la 
cosecha; esa medición es el costo a esa fecha, cundo se aplique la NIC 2 u otra norma. 
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Conclusión  
 
Los procesos productivos de las empresas varían de acuerdo a sus operaciones. En el 
presente material de estudio se abarcaron aquellas NICs, que de acuerdo a sus operaciones, 
no tienen el carácter de masivo; que no tengan carácter masivo no quiere decir que no sea 
importante, tienen la misma importancia que cualquier otra actividad. 

Es importante tener en cuenta que las normas abarcadas en este material de estudio, en su 
gran mayoría, dependen de factores que no están en control de la empresa, como por 
ejemplo: terremotos, sequía, olas de calor, lluvia, gobiernos de turno. Por esta razón las NIC 
en parte solucionan esos vaivenes y estandarizan lo que en el pasado era difícil de medir. 
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